
 

Decreto Dirigenziale n. 518 del 22/11/2012

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 4 Regolazione dei Mercati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DPR 327\01-  SVINCOLO SOMME CASSA DEPOSITI E PRESTITI  A FAVORE DI DI

GERONIMO ROSA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  3 Dicembre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

a) il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni 
amministrative in tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, all’elettricità, 
all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato ai sensi dell’art. 29 o 
che non siano attribuite agli Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del medesimo decreto legislativo; 

b) l’art. 6 del  D.Lgs. 96/99 assegna alle Regioni l’esercizio delle funzioni amministrative contenute 
nell’art. 30, commi 1, 2 e 5 del decreto legislativo n. 112/98 ; 

c) l’art. 9 del D.Lgs. 164/2000 attribuisce alla competenza delle Regioni le procedure concernenti la 
dichiarazione di pubblica utilità relative alle reti di trasporto di gas non comprese nella rete 
nazionale dei gasdotti, di cui ai successivi artt. 30 e 31 dello stesso decreto legislativo; 

d) con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse per 
l’esercizio delle funzioni conferite dal D.Lgs. 112/98; 

e) con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1804 del 27 aprile 2001 sono state attribuite al 
Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche, dell’ A.G.C. n. 12 
“Sviluppo Attività Settore Secondario”, le competenze funzionali relative al procedimento di 
dichiarazione di pubblica utilità e di occupazione d’urgenza per gasdotti, salvo quelli di interesse 
nazionale, individuati con D.M. del 22/12/2000 ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legislativo n. 164 
del 23/05/2000; 

f) l’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs. 330/2004, prevede    che 
l’accertamento della conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e 
la dichiarazione  di pubblica utilità  per le opere inerenti le    infrastrutture lineari energetiche sono 
effettuate nell’ambito di un procedimento unico, mediante convocazione di una Conferenza di 
Servizi ai sensi della legge 7  agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;  

g) con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 26 
aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990, n. 
241, nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area 
Generale di Coordinamento “ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del 
provvedimento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 
29 Dicembre 2003 n. 387; 

h) il comma 1, dell’art. 9 della Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come integrato 
dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 ha 
istituito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati”, 
struttura a cui, tra l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività relative alle 
autorizzazioni per le strutture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

i) la DGR 1642/09 individua“le norme generali sul procedimento di autorizzazione unica, di cui al 
comma 3 dell’art. 12 del D. Lgs. 29/12/2003 n. 387”; 

j) che la Giunta Regionale con delibera n. 479/2012 ha rinnovato l’incarico di Dirigente di Settore 
04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito con DGR n. 47 
dell’11/01/2008, al dr. Luciano Califano; 

k) che con DGR 46/010 è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim del servizio 03,”Mercato 
energetico regionale, Energy Management” del Settore 04 dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” al 
dott. Fortunato Polizio, prorogato con DGR 479/2012; 

l) che con delibera di Giunta Regionale n° 529 del 25/6/2010 è stato conferito l’incarico di 
coordinatore dell’area 12 al dott. Luciano Califano, prorogato con le DGR n. 1006 del 30/12/2010, 
n. 250 del 31/05/2011, n. 839 del 30/12/2011, n. 177/2012 e n. 479/2012; 

m) che con DD. n. 50/2011, pubblicato sul BURC n. 14/2011,sono stati dettati i criteri per la uniforme 
applicazione delle “Linee guida per il procedimento di cui all’art. 12 del D. Lgs 387/03 per 
l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio di impianti di produzione di energia da fonte 
rinnovabile,nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi emanate con DM (MISE) 10/9/2010 
pubblicato sulla G.U. n. 219 del 18/9/2010; 

n) che con nota prot. n. 2012.0715416 del 01/10/2012 dell’AGC 07, che precisa che i dirigenti della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  3 Dicembre 2012



 

 

 
 

Giunta Regionale della Campania, sono confermati nelle funzioni fino all’attribuzione dei nuovi 
incarichi dirigenziali; 

 
VISTO 

a) che con il Decreto Dirigenziale n. 111 del 02/04/2009 e n. 153 del 17/04/2009 è stato  dichiarato 
di pubblica utilità, urgente ed indifferibile il parco eolico in oggetto; 

b) che con il decreto dirigenziale n. 535 del 14/10/2009 venivano sottoposte ad esproprio o 
asservimento e/o ad occupazione temporanea alcuni tratti dei terreni siti nel Comune di 
Santomenna (SA), necessari alla realizzazione del parco eolico di cui in oggetto; 

c) che con il suddetto provvedimento dirigenziale venivano determinate d’urgenza, ai sensi dell’art. 
22 del D.P.R. 327/2001, le indennità provvisorie di esproprio, di asservimento o di occupazione 
temporanea relative ai suddetti immobili;    

 
CONSIDERATO 

a. che la EOLICA SANTOMENNA S.r.l., con bonifico effettuato tramite la Banca INTESA 
SANPAOLO SpA, depositava sul conto della Tesoreria Centrale n. 25037 “Gestione 
Depositi Definitivi  Conto Terzi” (Servizio Cassa DD.PP.)  gli importi di € 1.965,00 
+2.032,50 per la  somma complessiva  di €  3.997,50 (tremilanovecentonovantasette\50)   
quale indennità di esproprio e/o di asservimento e/o di occupazione temporanea di alcuni 
tratti degli immobili riportati nel Nuovo Catasto dei Terreni di Santomenna al Foglio 10- 
particelle  8 e 9, di proprietà della Sig.ra DI GERONIMO ROSA , nata a Santomenna (SA) 
il 17/02/1929  c.f. DGRRSO29B57I260Q,  residente in Pienza di Siena (SI) alla via 
dell’Aia ,6; 

b. l’istanza della proprietaria, acquisita al protocollo regionale in data 04/10/2012  col 
numero 0725826,  intesa ad ottenere lo svincolo, pro quota,  della somma depositata; 

 
PRESO ATTO  

a. che dalla documentazione esibita dalla proprietaria e dalla dichiarazione resa dalla stessa 
l'immobile risulta libero da ipoteche e non gravato da diritti di garanzia; 

b. che la EOLICA SANTOMENNA S.r.l. con nota acquisita al protocollo regionale in data 
05/09/2012 col numero 0650200, ha comunicato che non le sono state notificate opposizioni da 
parte della Ditta proprietaria né da parte di terzi avverso il pagamento e la misura dell’indennità di 
che trattasi; 

 
CONSIDERATO 

a. che l’indennità in questione è relativa all’esproprio di un area che non è ubicata all’interno di zone 
omogenee di tipo A,B,C,D, di cui al D.M. del 2 aprile 1968 n. 1444; 

b.  che,  per quanto sopra,  tale indennità non è soggetta a ritenute fiscali;  
 
RITENUTO 

a. di dover provvedere al richiesto svincolo dell’indennità di esproprio, depositata presso Il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze-Tesoreria Centrale-Gestione Servizi Depositi Definitivi Conto Terzi 
a favore, dei sopraelencati comproprietari;  

VISTO 
-    l’art. 28 del D.P.R. 327/2001 come modificato; 
-    l’art. 11 della legge n. 413 del 30/12/1991; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Professionale “Gasdotti di Interesse 
Regionale” del Servizio 03 del Settore 04 “Regolazione dei Mercati” e delle risultanze degli atti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio; 

  
       DECRETA 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  3 Dicembre 2012



 

 

 
 

Art.  1  E’ concesso il nulla osta allo svincolo di complessivi  € 3.997,50 
(tremilanovecentonovantasette\50)   depositati con bonifico effettuato tramite la  Banca 
INTESA SANPAOLO SPA in data 18/03/2010, al Ministero dell'Economia e delle Finanze sul 
conto n. 25037 “Gestione Depositi Definitivi conto terzi” (Servizio Cassa DD.PP.) della 
Tesoreria Centrale, quale indennità di esproprio o di asservimento o di occupazione 
temporanea dell'immobile riportato nel N.C.T. del Comune di Santomenna (SA) al Foglio 10 
particelle 8 e 10, spettanti a DI GERONIMO ROSA , nata a Santomenna (SA) il 17/02/ 1929  
c.f. DGRRSO29B57I260Q,  residente in Pienza di Sien a (SI) alla via dell’Aia ,6 ; 

 
Art.  2  La Direzione Territoriale dell’Economia e delle Finanze sez. Cassa DD.PP. di Salerno è 

esonerata da ogni responsabilità. 
 
Art. 3  Il presente provvedimento sarà inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Direzione 

Territoriale dell’Economia e delle Finanze – Servizio Cassa Depositi e Prestiti – di Salerno per il 
prosieguo di competenza, alla ditta comproprietaria Sig.ra Turi Concetta, sarà pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e verrà trasmesso all’Assessore alle 
Attività Produttive,  nonché alla Segreteria di Giunta – Servizio 04 “Registrazione Atti 
Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta”. 

 
   

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

        Dott. Luciano Califano 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  3 Dicembre 2012


	BURC n. 74 del  3 Dicembre 2012

